ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐỨC THỌ

Số:              /UBND-NN

V/v Chủ động ứng phó mưa lớn, nguy

cơ ngập úng lúa vụ Hè Thu và sạt lở đất

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đức Thọ, ngày          tháng        năm 2021

UBND HUYỆN ĐỨC THỌ

BAN CHỈ HUY PHÒNG

 NG THIÊN TAI VÀ TKCN

Số: 05 /PA-PCTT

   Kính gửi:

       - Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn;

    - Ban Chỉ huy PCTT&TKCN các Cụm;

    - Trung tâm Văn hóa - Truyền thông huyện.

Do ảnh hưởng kết hợp rãnh áp thấp đi qua khu vực Trung Trung Bộ; trên cao

áp cao cận nhiệt đới lấn về phía Tây nên từ hôm nay, ngày 06/9/2021 đến ngày

09/9/2021 toàn tỉnh có mưa, mưa rào rải rác và có nơi có dông, từ ngày mai 07/9

đến sáng ngày 09/9 có nơi mưa vừa đến mưa to, có nơi mưa rất to với lượng mưa

từ 50 - 100mm/đợt, có nơi trên 150mm/đợt (mưa chủ yếu tập trung về chiều và

đêm). Cảnh báo trong cơn dông khả năng xảy ra lốc, sét và gió giật mạnh.

Mưa lớn cục bộ trong thời gian ngắn rất dễ gây ngập úng vùng trũng thấp

trong đê và lũ quét, sạt lở đất ở vùng núi. Hiện nay, lúa và các loại cây trồng vụ Hè

Thu đang thời kỳ thu hoạch, trong đó lúa đã thu hoạch xấp xỉ 70% diện tích. Để chủ

động ứng phó mưa lũ lớn trên địa bàn, hạn chế thấp nhất thiệt hại do mưa lũ gây ra,

Chủ tịch UBND huyện - Trưởng Ban Chỉ huy PCTT&TKCN huyện yêu cầu:

1. UBND các xã, thị trấn.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Công điện số 2285/CĐ-UBND ngày

23/8/2021 của Uỷ ban nhân dân huyện về việc chỉ đạo chuẩn bị các nguồn lực tập

trung thu hoạch nhanh gọn lúa Hè Thu năm 2021 và triển khai sản xuất vụ Đông

năm 2021;

- Khẩn trương huy động các lực lượng, như Đội xung kích PCTT&TKCN,

cán bộ chuyên môn, các đoàn thể xã hội cấp xã; máy gặt đập liên hoàn, máy cắt lúa

bằng tay hỗ trợ, giúp nhân dân thu hoạch nhanh gọn những diện tích lúa Hè Thu đã

chín; chỉ đạo các Hợp tác xã nông nghiệp, cán bộ chuyên môn kiểm tra, khơi thông

các tuyến kênh tiêu úng để giúp nước thoát nhanh tránh gây ngập úng cho lúa.

- Các xã vùng núi, trà sơn phải rà soát ngay các vùng dân cư trong khu vực

nguy cơ cao về lũ quét, sạt lở đất để thông báo cho người dân biết chủ động ứng

phó; chỉ đạo cán bộ được phân công phụ trách thôn, xóm trực tiếp bám sát địa bàn;

rà soát, bổ sung số điện thoại của hộ dân nằm trong vùng có nguy cơ cao sạt lở đất,

lũ quét để thông tin kịp thời cho người dân biết để chủ động ứng phó khi có tình

huống khẩn cấp. Đặc biệt lưu ý 07 hộ với 20 nhân khẩu tại khu vực Rú Dầu xã Hòa

Lạc, 01 hộ với 2 nhân khẩu tại chân cầu Treo thôn Vĩnh Yên xã Đức Lạng.

2. Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và TKCN các Cụm.

- Kiểm tra, đôn đốc các địa phương trong Cụm thực hiện nghiêm túc nội

dung các văn bản chỉ đạo của huyện, trong đó lưu ý tập trung các giải pháp cho

thu hoạch lúa vụ Hè Thu để tránh thiệt hại do mưa lũ;

- Chỉ đạo rà soát, bổ sung các Phương án, Kế hoạch phòng, chống thiên tai

và Tìm kiếm cứu nạn của địa phương trong bối cảnh dịch bệnh Covid-19 đang

diễn biến phức tạp phù hợp với tình hình thực tế tại mỗi địa phương.

3. Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy PCTT&TKCN huyện:

- Tiếp tục theo dõi diễn biến của mưa lớn và thiên tai để cập nhật thông tin

cho các cơ quan, đơn vị và nhân dân biết chủ động phòng tránh;

- Tổng hợp tình hình mưa lũ tham mưu lãnh đạo UBND huyện, Ban Chỉ huy

PCTT&TKCN huyện kịp thời xử lý các tình huống khẩn cấp.

4. Trung tâm Văn hóa - Truyền thông huyện: Tăng cường thông tin, cảnh

báo tình hình mưa lũ trên hệ thống kênh do cơ quan quản lý đến rộng rãi tầng lớp

nhân dân và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện biết, để chủ động phòng tránh.

5. Các phòng, ban, đơn vị cấp huyện: Theo chức năng, nhiệm vụ chủ động

triển khai khẩn trương các giải pháp hỗ trợ các địa phương thu hoạch nhanh gọn

lúa vụ Hè Thu và rà soát, bổ sung Kế hoạch, Phương án PCTT&TKCN trên địa

bàn sát với tình hình thực tế trong điều kiện diễn biến kép vừa xẩy ra thiên tai vừa

có dịch bệnh Covid-19.

Yêu cầu Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; các cơ quan, đơn vị nêu trên khẩn

trương triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng TT BCH PCTT&TKCN tỉnh;

- TTr Huyện ủy, TTr HĐND huyện (B/c);

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- Văn phòng TT BCH PCTT&TKCN;

- Lưu: VT, NN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Đức

		ubductho@hatinh.gov.vn
	2021-09-06T16:37:49+0700

		ubductho@hatinh.gov.vn
	2021-09-06T16:38:30+0700

		2021-09-06T16:39:02+0700

		2021-09-06T16:42:26+0700

		ubductho@hatinh.gov.vn
	2021-09-06T16:43:04+0700